ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que as Indicações abaixo relacionadas foram APROVADAS

na  Sessão Ordinária do dia  22 de agosto de 2023,  por  unanimidade,  conforme Ata da Sessão

aprovada  e  assinada  pelos  membros  da  Mesa  Diretora,  disponível  em:

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/440.

1. INDICAÇÃO  Nº  323/2023 -  AUTOR:  RAFAEL RIBEIRO  –  EMENTA:  INDICO  AO

PODER  EXECUTIVO  A  REALIZAÇÃO  DE  OBRAS  DE  REFORMA  E

REVITALIZAÇÃO COMPLETAS DA PRAÇA DO CIDADÃO, COM A CONSTRUÇÃO

DE  UM  CENTRO  DE  COMPRAS  PARA ACOMODAR  OS  COMERCIANTES  QUE

TRABALHAM NAQUELE LOGRADOURO.

2. INDICAÇÃO  Nº  328/2023  -  AUTOR:  JOSIVALDO  DA  FARMÁCIA  –  EMENTA:

INDICA AO PODER EXECUTIVO QUE SEJA DISPONIBILIZADO VIA BANDO DO

POVO  UMA LINHA DE  CRÉDITO  PARA A CONSTRUÇÃO  DE  TANQUES  PARA

PSICULTURA  NO  MUNICÍPIO  DE  PARAUAPEBAS  E  REGIÕES  RURAIS

ADJACENTES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

3. INDICAÇÃO  Nº  329/2023 -  AUTOR:  JOSIVALDO  DA  FARMÁCIA  –  EMENTA:

INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  QUE  VIABILIZE  UMA  LEI  DE

PROTEÇÃO  AO  COMÉRCIO  LOCAL  EM  ESPECIAL  CONTRA  EMPRESAS

EXTERNAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

4. INDICAÇÃO Nº 332/2023 - AUTOR: LÉO MÁRCIO – EMENTA: INDICO AO PODER

EXECUTIVO  QUE  DECRETE  A  GRATUIDADE  DO  TRANSPORTE  PÚBLICO

MUNICIPAL NA DATA DE VOTAÇÃO PARA CONSELHEIROS TUTELARES.

_____________________________________________________________________________
AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL

CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)
e-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

5. INDICAÇÃO Nº 333/2023 - AUTOR: LÉO MÁRCIO – EMENTA: INDICO AO PODER

EXECUTIVO, QUE INSTALE PAINÉIS SOLARES PARA PRODUÇÃO DE ENERGIA

FOTOVOLTAICA EM  TODOS  OS  PRÉDIOS  PÚBLICOS,  COM  PRIORIDADE  NAS

UBS, ESCOLAS, ACOLHIMENTOS INSTITUCIONAIS E OUTROS DEPARTAMENTOS

COM FUNCIONAMENTO DE 24HRS.

6. INDICAÇÃO Nº 335/2023 -  AUTOR: MIQUINHA – EMENTA: INDICA AO PODER

EXECUTIVO QUE REALIZE, A RECUPERAÇÃO DA AVENIDA LAURO CORONA E

RUA PADRE CÍCERO, NO BAIRRO NOVA VIDA I, BEM COMO A REALIZAÇÃO DE

DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DO LOCAL.

7. INDICAÇÃO Nº 336/2023 -  AUTOR: MIQUINHA – EMENTA: INDICA AO PODER

EXECUTIVO A REALIZAÇÃO DE RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

NOS BAIRROS RENASCER - PALMARES II E NOVA CONQUISTA - PALMARES SUL,

BEM  COMO  A  CONSTRUÇÃO  E  PADRONIZAÇÃO  DAS  CALÇADAS  NAS

PRINCIPAIS RUAS E AVENIDAS DOS BAIRROS PALMARES SUL E PALMARES II.

8. INDICAÇÃO Nº 337/2023 - AUTOR: JOEL DO SINDICATO – EMENTA: INDICA AO

EXECUTIVO MUNICIPAL, NA PESSOA DO SR. PREFEITO DARCI JOSÉ LERMEN,

PARA QUE CRIE CENTROS DE REFERÊNCIA PARA MULHERES EM TODOS OS

BAIRROS  OU  POSTOS  DE  SAÚDE  DO  NOSSO  MUNICÍPIO  E  DÊ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

9. INDICAÇÃO Nº 338/2023 - AUTOR: ANDERSON MORATORIO – EMENTA: INDICA

AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE CONSTRUA UM ESTACIONAMENTO AO LADO

DA  UNIDADE  BÁSICA  DE  SAÚDE  –  UBS  DO  BAIRRO  LIBERDADE  I  NO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

_____________________________________________________________________________
AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL

CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)
e-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

10. INDICAÇÃO Nº 339/2023 - AUTOR: ANDERSON MORATORIO – EMENTA: INDICA

AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE REALIZE ESTUDO PARA IMPLEMENTAÇÃO DE

PLANO CICLOVIÁRIO NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

11. INDICAÇÃO  Nº  340/2023 -  AUTOR:  ELIENE  SOARES  –  EMENTA:  INDICA AO

PREFEITO  DE  PARAUAPEBAS,  DARCI  LERMEN,  QUE  IMPLEMENTE  O

PROGRAMA BOM PAGADOR, A FIM DE INCENTIVAR CIDADÃOS A QUITAREM

COM  PONTUALIDADE  OS  TRIBUTOS  DEVIDOS  AO  TESOURO  MUNICIPAL E,

ASSIM, AUMENTAR A ARRECADAÇÃO.

12. INDICAÇÃO  Nº  341/2023 -  AUTOR:  ELIENE  SOARES  –  EMENTA:  INDICA AO

PREFEITO DE PARAUAPEBAS, DARCI LERMEN, QUE AVALIE A POSSIBILIDADE

DE  REALIZAR  UMA  PESQUISA  DE  OPINIÃO  JUNTO  AOS  ESTUDANTES  DO

ENSINO  MÉDIO  DO  MUNICÍPIO  SOBRE  A  PREFERÊNCIA  DE  CURSOS

SUPERIORES.

13. INDICAÇÃO Nº 342/2023 - AUTOR: FRANCISCO ELOECIO – EMENTA: INDICO AO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA INCLUÍDO O CURSO DE PRIMEIROS

SOCORROS E PREVENÇÃO DE ACIDENTES DURANTE O ACOMPANHAMENTO

PRÉ-NATAL, E O REFORÇO DESSAS INFORMAÇÕES NAS UNIDADES BÁSICA DE

SAÚDE  E  NAS  CONSULTAS  DE  ACOMPANHAMENTO  DA  CRIANÇA  RECÉM-

NASCIDA NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

14. INDICAÇÃO Nº 343/2023 - AUTOR: FRANCISCO ELOECIO – EMENTA: INDICO AO

PODER  EXECUTIVO  A  NECESSIDADE  DE  MÉDICOS  PEDIATRAS  E  MÉDICO

NEUROPEDIATRA  PARA  ATUAR  NO  CER  -  CENTRO  ESPECIALIZADO

REABILITAÇÃO VISANDO ATENDER A SAÚDE PÚBLICA BÁSICA DAS CRIANÇAS

E ADOLESCENTES DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

_____________________________________________________________________________
AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL

CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)
e-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

15. INDICAÇÃO Nº 344/2023 - AUTOR: LEANDRO DO CHIQUITO – EMENTA: INDICA

AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL EM CARÁTER URGÊNCIA, A REFORMA DA

UBS DO BAIRRO JARDIM CANADÁ.

16. INDICAÇÃO Nº 346/2023 - AUTOR: LEANDRO DO CHIQUITO – EMENTA: INDICA

AO  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL QUE  CRIE  O  PROGRAMA DE  ENTREGA

DOMICILIAR GRATUITA DE MEDICAMENTOS DE USO CONTINUO AS PESSOAS

COM DEFICIÊNCIA E IDOSAS, USUÁRIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE.

Parauapebas/PA, 22 de agosto de 2023.

Rafael Ribeiro Oliveira
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2023-2024

_____________________________________________________________________________
AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL

CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)
e-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

		2023-08-22T14:27:59-0300
	RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA:02458394299